Notre édition se borne à livrer le texte ainsi restauré, sans engager un travail de comparaison et d'exploration des sources implicites; nous nous contentons de donner une référence accessible pour les citations explicites.

Pour titre de l'ouvrage, nous proposons celui que suggère la formule constante du manuscrit: *De 43 questionibus*.

¹⁶ Nous omettons le lemme, quand il apparaît avec évidence dans la ligne repérée.

¹⁷ Nous ne tenons pas compte des rares mots rayés ou exponctués; nous les tenons pour corrigés.

¹⁸ Voici la liste des sigles utilisés dans cet apparat:

add.	addidit	m.	manus
cod.	codex	marg.	margine
col.	columna	om.	omittit
fol.	folium	p.	prima
hom.	homoeoteleuton	praem.	praemittit
inc.	incipit	rep.	repetit
inscr.	inscrit	s.	secunda
inv.	invertit	suppl.	supplevimus
lin.	linea	trans.	transiens

ROBERTUS KILWARDBY: DE 43 QUESTIONIBUS
(Bordeaux, Bibl. Municipale 131, ff. 249^{va}-256^{rb})

Ista que secuntur fecit frater Robertus de Anglia, ordine predicatorum, archiepiscopus Cantuariensis, postmodum cardinalis.

QUESTIO I

Prima questio est an Deus moueat aliquod corpus immediate.

Responsio. Huius questionis triplex potest esse intellectus. Vnus: an 5 moueat aliquod corpus immediate motu continuo sempiterno; alias, an motu continuo non sempiterno; tertius, extendendo nomen motus ad mutationem subitam, scilicet ut sit sensus: an moueat mutatione subita aliquod corpus immediate.

Secundum primum intellectum, *<dicendum>* quod nullum corpus mouet 10 immediate. De hoc uero nulla questio sit quantum ad quinque species motus, scilicet generationem, corruptionem, augmentum, diminutionem, alteracionem: nullo enim istorum modorum mouet corpus immediate motu semipaterno.

De loci uero mutatione posset aliqua questio *<esse>* propter uerbum Ari- 15 stotilis¹ qui dicit quod prima causa mouet primum causatum: ex hoc enim posset putari quod Deus esset motor localiter et sempiternaliter. Sed ueritas est quod Deus non mouet corpus immediate. Si enim sic esset, aut esset motor et actus illius corporis simul, aut esset motor tantum et tamen non actus, sicut homo uel equus conuertunt molendinum; primo modo Deus esset 20 pars compositi, secundo modo celum primum uideretur moueri uiolentia: et hec sunt inconuenientia et irrationabilia.

Item, mora in motu causatur ex resistantia rei mote ad uirtutem mouen- tem; sed Dei uirtus infinita est, quam nulla uirtus retardare potest, unde si moueret primum celum immediate, circumduceretur *<in>* instanti: ex quo 25 sequitur quod constaret et non moueretur.

Si dixeris quod ipse est uoluntarius motor et per hoc mouere potest citius et tardius, *<in>* instanti uel cum *<mora>*, contra: in aliis eius actionibus uoluntarii nulla mora est, ut in creatione spirituum, in productione prime lucis, in formatione prime mulieris et in similibus; ergo pari ratione non 30 moueret celum cum mora si moueret illud immediate.

Preterea, in nobis est differentia mouendi citius et tardius aliquando ex f. 249^{vb} resistantia corporis maiore uel minore, aliquando ex impetu appetitus ma-

5 moneat 11 augmentum] argu 16 esset] esse 18 simul] suum esset]
eet 19 conuertunt] concludunt esset] esse 23 Dei uirtus rep. nulla] illa
24 circumduceretur 26 quod rep. 28 uoluntaris 32 impetu] inpeti

¹ De caelo II c. 6 (288 b 2) sec. versionem Gerardi Cremonensis.

iore uel minore; sed neutrum horum contingere posset in motu celi primi si Deus mouet illud immediate, quia Deus nec patitur resistantiam nec mutatur in appetitu.

Item, motores secundum philosophos acquirunt aliquam perfectionem suam in mouendo, et ita dependet aliqua eorum perfectio a corporibus motis; sed hoc nefarium est in Deo dicere. Quare certissime tenendum est et asserendum quod Deus non mouet primum celum nec et aliquod corpus immediate motu locali sempiterno.

Per easdem rationes dicendum quod non mouet immediate cum mora diuina uel mensura motu continuo non sempiterno, quod attinebat ad secundum intellectum questionis.

Item, si mouet aliquod corpus immediate cum mora diuina uel mensura uel anima et postea cessaret, in causando motum et a motu cessando uidetur mutari: quod nefarium est dicere et impossibile, quia simplicissimum non mutatur.

Quoad tertium intellectum questionis, uidetur posse concedi quod Deus aliquando aliquod corpus mouerit et moueat immediate: subita enim mutatione hoc facit, ut uidelicet quotiens de corporali natura nouum effectum producit uerbo uirtutis sue absque actione nature et ministerio angelorum. Isto modo de corporali materia in principio creata, que secundum communem expositionem corpus erat, produxit primo lucem, deinde firmamentum et postea formas elementares, prima indiuidua multarum specierum, et mulierem de costa uiri, <et> permulta huiusmodi que quando sibi placet per uerbum suum de corporali producit absque actione nature et ministerio angelorum: que omnia mirifica sunt et nonnisi cum aliqua subita mutatione corporalis nature efficiuntur; nec <est> inuenire alium motorem in huiusmodi mutatione nisi uerbum Dei. Et ideo in tali <sensu> dici potest quod ali- quando mouet Deus corpus immediate mutatione aliqua supernaturali, quasi alteratione, ad productionem lucis uel formationem mulieris et huiusmodi.

<Si quis querit quare non> operata sit natura uniuersalis uel ministerium angelicum ad rei productionem, ei dicendum quod, si natura in talibus ageret ad super productionem, sequeretur quod prius causa <esset>; si autem ministerio angelico talia fierent, nec per naturam quia unigenum <non est> inter spiritualem naturam et corporalem, nec per artem quia non fiunt similia in natura per que ars illa completeretur. Corporalia enim que per ministerium angelicum producuntur in esse fiunt per unigenorum appositionem occultam in tali productione(?), eo quod res quam natura non produceret nisi cum multa mora temporis aut forsan ideo non produceret, repente uel cum mora

34 resistentia 36 perfectio] -tionem 37 motis] motibus 38 nefarium] naufragium 46 nefarium 61 formationem] forma *in fine lin.* 65 ad *trans. ad lin. rep.* 66 nec] aut unigenum] unigenitus 70 productione] proportione

insensibili capit esse. Cuiusmodi forsan fuit mutatio dum mutaretur uirga Moysi² in draconem, puluis in cinipes, aqua in lutum uel ranas uel huiusmodi; et ad istud genus mutationis forsitan spectat quod uirga Aaron³ fluit et fructum protulit. Hoc dixerim ut constet quod multa uerbo Dei solo agente supernaturali de corporali natura, quando placet Altissimo, absque actione nature <uel ministerio> angeli prodire possunt.

Igitur ex hiis dicendum uidetur ad questionem quod Deus nullum corpus mouet immediate motu continuo, <sed> per solum eius uerbum, quando corso pus subito mutatur ut aliquid supernaturaliter incipiat esse.

QUESTIO II

Secunda questio est an omnia que mouentur naturaliter moueantur ministerio angelorum mouente corpora celestia.

Hic oportet tria uidere: unum, que sint naturaliter mota de quibus intellegi potest hic; secundo, utrum omnia illa moueantur motu corporum celestium; tertio, utrum ministerio angelico moueantur corpora celestia. De f. 250^{ra} primo / sciendum est quod, cum natura sit principium mouendi et quieti scendi istud in quo est per se et non per accidens, illa sola naturaliter mouentur que tali principio intrinseco motum habent: uiolentia enim est quando principium motuum est extra, uim passo non conferente, sed motus naturalis contrario modo se habet.

Huiusmodi uero naturaliter mota quedam mouentur motu continuo, qui proprie dicitur motus, sicut corpora celestia et elementa et que ex elementis fiunt; quedam uero subita mutatione, sicut transitus radii lunaris in rebus corporalibus et sicut motus irascibiles et concupiscibiles in spiritualibus. Sunt ergo multa naturaliter mota, quedam motu continuo, quedam mutatione subita, et hec quedam in corporalibus, quedam in spiritualibus.

De secundo dicendum quod motui corporum celestium non subiacent motus irascibiles et concupiscibiles rationalis spiritus ita quod motus celestium corporum sit illorum causa, non contingit eos aliquam uim generare; 100 et loquor de motibus rationalis spiritus qui ex deliberatione procedunt. Corpora uero celestia non uolenter sed naturaliter mouentur, secundum Philosophum⁴; et iste motus non potest esse sibi causa, nichil enim est sibi causa ut sit. Quando igitur queritur utrum omnia que mouentur naturaliter moueantur motu corporum celestium, dicendum quod non; et hoc uniuersaliter

74 genus] g^o 78 Deus] eus 84 secundo] modo add. 88 uiolentiam
98 irascibilis 99 contingit eos] contingunt eas aliqua generare] genitare
(geneitare p. m.) 104 motu] motuum (?)

² Moysi: cf. Exod. 7 et 8.

³ Aaron: cf. Num. 17.

⁴ Cf. Arist. De caelo I c. 2 (268 b 16).

105 concedendum, quia nec motus spirituum rationabilium nec motus corporum celestium ab eorundem motu corporum celestium causantur. De corporibus uero inferioribus naturaliter motis, cuiusmodi sunt <elementa> et ex elementis composita, concedendum est quod omnia naturaliter mota mouentur a motu corporum celestium. Verumptamen illud oportet perspicaciter attendere.

110 Notandum igitur quod duplex distinguitur corporum celestium motus: unum, influentia luminis atque uirtutis a circumferentia in illa que sunt inferiora, et hec forma est perfectua per se uirtutum actiuarum et passiuarum que sunt in elementis et elementatis; et iste motus est a corporibus celestibus sicut actius, sed in elementis et elementatis sicut in subiectis. Et forsitan si 115 hec influentia luminis et uirtutis subtraheretur ab elementis et elementatis, omnes eorum potentie actiue et passiue ab agendo et patiendo cessarent; unde influentia uidetur esse per se causa naturalis actionis et motus in elementis.

120 Est autem aliis motus celi qui est in celo sicut in subiecto, scilicet localis; et iste non uidetur esse per se causa naturalis actionis et motus in elementis et elementatis nisi per continuationem sui cum motu influentie predicto. Motus tamen iste localis ad hoc per se operari uidetur ut res diutius permaneant et continuetur eorum esse donec terminetur mensura durationis cuiuslibet originalibus causis limitata(?). Varie enim sunt innumerabiles lumen 125 et corporum celestium uirtutes inferioribus corporibus uirtute mixte; si stataret celum localiter, multe essent uirtutes et lumina que non communicarent se omnibus inferioribus, et cito corrumperentur res, quedam per intemperantiam <caloris uel> habundantiam frigoris, et similiter siccitatis et humiditatis. Ideo igitur circumfertur celum secundum locum iugiter ut quilibet 130 celestium corporum cuilibet parti rerum inferiorum suam communicaret uirtutem, et ut qualitates actiue et passiue inferioribus temperato quodam modo sese compatiantur et res non cito corrumpantur per nimiam dominantiam unius earum.

Igitur quando queritur utrum corpora naturaliter mota moueantur a motu 135 corporum celestium, si hoc referat ad alterationem quam habent ex influentia corporum celestium, puto dicendum esse quod sic proprie et per se loquendo; si autem refertur ad motum localem celestium corporum, non puto hoc esse uerum nisi accidentaliter: motus enim influentie proprie respicit omne agere f. 250^{rb} et moueri/inferiorum, motus uero localis eorundem continuationem uel ad 140 sibi ordinatam productionem. Ex hiis patet quorum naturalium motuum causa sit motus corporum celestium, et quorum non et quomodo sit non.

110 distinguitur] distingui 114 sicut^{1]} sic 115 subtrahetur 116 actiue]
et actiue add. 121 continuationem] contritionem 123 continuenter 124 Varie
enim inv. 126 localiter... communicarent rep. 127 se] sed et cito inv.
130 cuilibet] cuiuslibet 134 corpora] celestia add. 136 sic] sibi sic
139 moueri] inc. col. rep.

De tertio notanda est de motu corporum celestium opinio. Quidam enim ponunt, sicut Aristotiles⁵ et alii⁶ philosophantes nonnulli, quod corpora celestia sunt animata, uitam animalem habentia, et habent de potentissimis anime rationalis intelligentiam per quam nouerunt primi principii voluntatem, et motuum in loco per quam satagunt implere Dei voluntatem quam uident, secundum quod motu suo conseruent res et continent generationem et generabilium esse limitatum; isti ponunt corpora celestia <moueri> spiritibus qui sunt eorum anime, sicut homines mouentur a suis spiritibus.

145 150 Alii ponunt illa corpora moueri spiritibus angelicis, qui ita regunt et mouent ea quod non sunt eorum actus aut forme.

Tertii ponunt quod, sicut corpora grauia et levia mouentur a propriis inclinationibus et ponderibus ad loca ubi quiescant, sic corpora celestia sibi naturalibus inclinationibus quasi ponderum moueantur in loco circulariter 155 ad conseruationem corruptibilium ne cito pereant et deficiant; inde est quod quedam mouentur ab oriente in occidentem proprio motu, quedam uero ab occidente in orientem, et quedam excentrica et quedam concentrica, et quedam uno modo et quedam alio modo, secundum multimodam diuersitatem motuum qui apparent in celestibus. Vnicuique enim stelle uel orbi indidit 160 Deus inclinationem quasi proprii ponderis ad motum quem peragit, ut ex multorum motuum correlata proportione una fiat sufficiens conseruatio generis et generabilium usque ad tempus prefinitum; et sicut grauium pondera et leuium mouent ipsa regulariter nec exorbitare permittunt, ita est de ponderibus singulorum corporum celestium et ipsis corporibus.

165 170 Quando ergo queritur utrum ministerio angelico moueantur corpora celestia, si angeli accipiantur proprie sicut nos catholici loquimur, scilicet spiritus rationales nec corporei nec corporibus naturaliter unibiles, patet quod tenentes primam et ultimam opinionem dicerent quod non; quod sic <qui alteram>, et illi <habent> uere docere quomodo illa corpora non moueantur uiolenter et qua natura nituntur angeli motores corporibus motis, quia nos ponimus angelos non esse naturaliter corporibus unibiles.

De hiis opinionibus nota quod prima est philosophica et confulcit ratione, quia, cum illa corpora uideantur esse nostris corporibus digniora, uitam debent habere dignorem. Secunda nec est philosophica, nec memini eam esse ab alico sanctorum approbatam tamquam ueram et certam. Tertia rationabilis est nec philosophica carens ratione, que satis sufficit paruitati ingenii

¹⁵¹ quod] que ¹⁵³ ponderibus] sicut... ponderibus *rep.* quiescat
¹⁵⁷ excentrica... concentrica] excente... concente ¹⁶⁰ quem] que ¹⁶² preinfinitum
¹⁶² sicut] sic ¹⁶³ mouent] nouent exorbitare ¹⁶⁵ celestia
trans. ad lin. rep. ¹⁶⁷ unibilis

⁵ Aristotiles: v. gr. *De caelo* II c. 2 (285a 29).

⁶ Alii: v. gr. *Avicenna Metaph.* IX c. 2 et 3 (ed. Venetiis 1508, ff. 102^{rb}-104^{rb}).

mei. Concedo tamen quod sunt angeli rectores et gubernatores <tam> superiorum quam inferiorum mundi partium, quorum ministerio nutu Dei stetit sol contra Gabaon, et retrocessit sol in orologio Achaz⁷, et facta est eclipsis⁸ 180 solis in plenilunio paciente Domino, et quecumque sunt similia. Similiter etiam in elementis et elementatis multa fuent per eos mirifica quando Dei nutus hec insinuat facienda.

Ex dictis patet quod in secunda questione absque errore dici potest, scilicet quod pondera naturalium inclinationum, uel forsan spiritus, mouent corpora celestia; et eorum motus cum influentia luminis et uirtutis est causa omnium motuum naturalium in elementis et elementatis, et continuationis et conseruationis debite tam ipsorum corporum elementarium quam et ele- f. 250^{va} mentatorum, quam uirtutum actiuarum et passiuarum/et actionum et motuum ipsorum.

QUESTIO III

190 Tertia questio est an angeli sint motores corporum celestium.

Ad quod extimo iam satis factum esse, quia rationabiliter ponitur quod non mouentur illa corpora a spiritibus, sed instinctu propriorum ponderum. Et si ponantur moueri a spiritibus, aut ponitur quod ipsi animent ipsa corpora ita ut sint eis actus et forme, et tales spiritus non dicimus angelos pro- 195 prie loquendo, sicut nec animas humanas; siue ponitur quod non animent ea, sed sint motores tantum, non actus uel forme ipsorum.

Ego autem in hac diuersitate magis commendo opinionem primam, mi- nime autem ultimam. Et hoc dixerim sine preiudicio perspicacius intelligentium; nec expedit in tam ambiguis aliquid per contentionem asserere, sed 200 ita opinor ut sit ueritas catholica semper salua.

QUESTIO IV

Quarta questio est an infallibiliter sit probatum angelos esse motores cor- porum celestium apud aliquos.

Responsio: Non. Quando enim sunt circa idem diuerse opiniones ratio- nabilis quarum nulla perfectam forsitan habet demonstrationem, nulla potest 205 infallibiliter probari: unaqueque enim opinionum proprias habet positiones, et ille que sunt unius opinionis contradicunt positionibus aliorum. Quia ergo perfecta demonstratio positiones habet quibus contradici non habet propter

¹⁷⁹ sol] so Achaz] Acham ¹⁸⁰ solis] sol et trans. ad lin. rep.
¹⁸⁵ uirtutis est] uirtutes et ¹⁸⁶ elementatis] -mentis ¹⁸⁷ debite tam]
 debitabitam ¹⁸⁸ actionum] -onem ¹⁹¹ ponitur] ponii ²⁰⁰ opinori
²⁰¹ fallibiliter angelos] an angelos ²⁰⁶ Quia] Quod

⁷ Achaz: cf. IV Reg. 20¹¹.

⁸ eclipsis...: cf. Ps.-Dionysius Epist. VII Ad Polycarpum, § 2 (PG 3, 1081 B; Dionysiaca 1495).

sui euidentiam, sicut est illud: Omne totum est maius sua parte, constat quod non est infallibilis probatio ubi plures sunt circa idem opiniones probabiles. Sic autem est in proposito.

Verumptamen philosophi habuerunt quasdam suppositiones rationabiles in hac materia, sicut patet per Platonem in Tymeo⁹, et per Aristotilem¹⁰ in libro Celi et mundi, in Methaphysica, quibus susceptis infallibiliter probatur quod illa corpora sint animata spiritibus sempiternis intellectualibus; quia tamen catholice ponи possunt contraria positionibus eorum, non reputo illorum probationes esse infallibles.

Igitur secundum philosophos et eorum sequaces qui eorum positiones inconcusse sustinent, infallibiliter probatur quod celestium corporum motores sunt spiritus intellectui, non tamen angelii secundum quod catholici de angelis loquimur. Simpliciter tamen et absolute non est hoc infallibiliter probatum.

QUESTIO V

Quinta questio est an infallibiliter sit probatum angelos esse motores celestium corporum, supposito Deum non esse immediatum motorem illorum corporum.

225 Responsio. Ex precedentibus patet quod Deus non est immediatus motor corporum secundum locum, nec est necesse ponere angelos esse corporum illorum motores; unde nullatenus sequitur, si Deus non mouet illa corpora immediate, quod angelii ea moueant nisi suppositis hiis duabus positionibus secundum quales sint angelii *(motores)*. Ego autem in neutra positione curro cum eis; unde michi in nullo probatum est angelos esse celestium corporum motores, quamvis Deus illa non moueat immediate.

Et suppono quod omnes tales questiones ad motum illorum corporum pertineant qui est circularis et usitatus ad distinguendum dies et annos et cetera tempora, et saluat ea que sunt temporis subiecta; non enim agitur modo de mirificis effectibus quos Deus per se uel per angelos facit *(ubi)* est corporalis creatura.

QUESTIO VI

Sexta questio est an omnia inferiora naturaliter in esse deducta per uiam motus regantur per angelos mediantibus *(motibus)* corporum celestium.

Responsio. Omnia inferiora naturaliter in esse deducta per uiam motus,

⁹ Tymeo: cf. Platonis Timaeus interpr. Chalcidio; ed. Ioh. Wrobel Lipsiae 1886, comm. 119 sqq.
¹⁰ De caelo II c. 8; Metaph. XII c. 8.

240 ut sunt uegetatiua, sensitiua et alia elementata atque elementa, reguntur in suis actionibus naturalibus a corporibus <celestibus> per motum eorum; et
f. 250^{vb} per regimen / intelligo informationem, directionem et conseruationem, per motum uero sic non solum localem circuitionem, sed et influentiam luminis et uirtutis. De quibus in secunda questione supra metatum est. Quod autem
245 istud regimen fiat per angelos non est ponendum <nisi ab hiis> qui ponunt angelos esse motores corporum celestium; ipsi enim habent ponere quod angeli mouent et regunt immediate corpora celestia, et quod ipsa corpora per motum et influentiam suam mouent et regunt inferiora naturaliter in esse deducta in suis naturalibus.

QUESTIO VII

250 Septima questio est an omnia inferiora que naturaliter in esse deducuntur, per angelos fiant mediantibus motibus corporum celestium secundum quod facere attribuitur causis naturalibus, id est educantur de potentia in actum.

Responsio. Nichil aliud intelligo per istam questionem nisi illud, scilicet angeli deducunt de potentia in actum per motus corporum celestium omnia 255 inferiora que naturaliter in esse ducuntur. Et huic questioni est uno modo satisfactum per proximam responsonem, paucis adiectis: illa enim que in suis actibus naturalibus reguntur per motus corporum celestium, et de potentia in actum ducuntur per motus eorundem; tamen 'per motus corporum celestium' generalis est causa in omni talium regimine et eductione.

260 Notandum est quod in omnibus inferioribus naturaliter in esse deductis, preter uirtutem quam influunt corpora celestia, sunt quedam uirtutes proprie quibus immediate reguntur in agendo, et habent singula uigentes proprios in naturis suis conuenientes quibus educuntur de potentia in actum. Regitur enim graue dum descendit <ad> medium per suam grauitatem, licet 265 hoc non faciat absque adiutorio influentie celestis; similiter planta dum augetur, regitur potentia augmentatiua que sibi inest, licet uirtus celestis super infusa coadiuuet; similiter homo generat hominem, et equus et omnino similiter simile, nec sufficit sola uirtus celestis.

Quando ergo dicitur quod inferiora naturaliter in esse producta educuntur de potentia in actum et postea reguntur in suis actionibus per uirtutem corporum celestium, nullo modo intelligimus excludi proprios et particulares agentes in suis educationibus, nec proprias uirtutes et particulares que insunt <et> in agendo regunt. Quod autem talis naturalium eductio de potentia ad actum ad angelos pertineat, ipsi sibi habent ponere qui ponunt ipsos esse 275 corporum celestium motores, sicut proximo dictum est de regimine.

240 uegetatiua sensitiua] uegatiua consentiuia 243 motum] modum *praem.*

243 influentia 244 metatum] mutatum 252 id est educantur] reducantur

253 aliud] ad 254 deducant 261 preter] pp' 262 in agendo *rep.*

264 descendit] didit 267 homo *rep.* 269 produc educunt

QUESTIO VIII

Octaua questio, que est an ordine nature faber possit mouere manum ad malleum sine angelico ministerio corpora celestia mouente.

- Responsio. Dicendum quod *<cum>* dicitur ordine nature, non intelligo aliud *<quam>*: An superesset in fabro potentia mouendi manum, si hec duo sibi deissent, scilicet motus corporum celestium et eorum motores angeli. Videtur autem michi quod non exigitur mouere angeli, sicut pluries supra¹¹ dixi. Vtrum autem requiratur motus corporum celestium, distinguo. Quamuis enim cessarent moueri localiter, extimo tamen quod posset faber se mouere, dummodo non cessaret influentia corporum celestium; si autem cessaret motus corporum *<et>* pariter cessaret omnis influentia luminis et uirtutis, existimo quod quam cito cessaret ab illis inferioribus naturaliter agentibus illa influentia, statim cessarent uirtutes actiue et passiue eorum: unde posita tali subtractione motus celi, faber nec aliud agens manum uel aliud organum mouebit. Creditur enim influentia celestis se habere ad elementa et elementata et actiones eorum, sicut se habet influentia cordis ad actionem uite in aliis / membris, et influentia spiritus sensitui a cerebro ad cetera membra sensificanda, et influentia spiritus motiui ab eodem *<ad>* membra mouenda; in quibus omnibus quam cito deest influentia primi principii corporalis, deest effectus influentie in ceteris.
- Posset ergo faber mouere manum ad malleum, posito quod angeli non moueant celum, et hoc in duratione sue perpetuitatis; posset etiam mouere manum ad malleum aliquo tempore, licet forsitan non cum multa duratione, absque motu locali celestium corporum; sed non posset hoc facere influentia eorum omnino subtracta.

QUESTIO IX

- Nona questio est an ordine nature faber posset mouere manum ad aliiquid operandum sine angelico ministerio mouente corpora celestia.

Responsio ad istam sicut ad proximam: idem enim est iudicium de motu manus ad malleum et motu eius ad aliquod operandum.

QUESTIO X

- Decima questio est an omnia beneficia exteriora naturaliter de potentia in actum deducta habeamus per angelos mouentes corpora celestia.

Responsio. Omnia naturaliter de potentia in actum deducta per motum corporum celestium educuntur, ita quod motus eorum contineat eorum in-

²⁷⁹ potentia] natura ²⁸¹ angelij] cum in aere add. ²⁸³ posset] num-
quam diu *praem.* ²⁸⁵ uirtutis] -tibus existimo] tamen add. ²⁸⁶ inferioris
²⁸⁶ illa] tollitur *praem.* ²⁹¹ sensitui] siti cetera] creata ²⁹⁷ aliquo]
aliquando ³⁰⁶ deducta] per moducta add.

¹¹ supra: q. 2 l. 152 sqq.; qq. 3 et 4.

fluentiam, et quod illa influentia non solum intelligatur, (...) sed conseruando uirtutes proprias in singulis eductis. Sed quod motus ille celestium corporum ab angelis motoribus fiat, quia nescio, asserere nolo; et quia talis positio michi <uidetur> irrationabilior ceteris, ideo minus ei consensio.

QUESTIO XI

Vnde cima questio est an propter predicta beneficia que habemus per angelos eos reuereri debeamus.

Responsio. Hic manifeste supponitur quod angeli sint motores corporum celestium, quando supponitur quod per ipsos habemus predicta beneficia, tum quia nobis benefacunt pleraque ipsorum, tum quia ex ordine munificencie diuine nobis prestata sunt in ministerium et subsidium. Suppositio ista non est michi rata, et ideo pro talibus beneficiis non uidetur michi reuerentia angelis exhibenda sed Deo; qui uero ponunt angelos esse celestium corporum motores bene debent eos reuereri pro tali ministerio angelico et beneficio, magis tamen Deum qui ad hoc eos ordinavit secundum opinionem eorum.

Sed licet pro talibus beneficiis rerum naturalium non debetur angelis reuerentia, secundum quod michi probabilius uidetur, tamen multam et pro multis aliis eis debemus reuerentiam. Primo <propter> maiorem cum Deo familiaritatem; secundo propter statum excellentiorem, multo enim plus habundant uirtutibus et scientiis quam nos; tertio propter benefica ministeria, quorum quedam aliquando percipiuntur uisione corporali, ut eductio Petri¹² et Iohannis de carcere, solutio Petri de carcere, et similia; quedam autem a uisione spirituali siue ymaginaria, ut patet in uisione Petri¹³ de lintheo submisso de celo cum quadrupedis et reptilibus etc., et in uisionibus Ezechie et Iohannis in Apocalypsi; quedam uisione intellectuali, ut quando Dei nutu angeli humanos intellectus illustrant ad intelligendum quod non intellexerunt, sicut Ioseph¹⁴ illuminatus est intellectu sompnii Pharaonis, et Daniel¹⁵ ad exponendum uisiones Nabuchodonosor; illa uero que Pharaeo et Nabuchodonosor uiderant uisione spirituali, exposuerunt Ioseph et Daniel uisione intellectuali.

f. 251^{rb} Et ad istius genus adiutorii et uisionis / pertinere possunt plura que locutus est angelus in Zacharia¹⁶, de quo ipse propheta testatur quod in eo angelus

309 quod] quia	316 plenaque	319 celestium] celum	325 reuerentia
327 beneficia	330 spirituali rep.	334 sompni	336 spirituali] et add.
339 angelis			

¹² Act. 5¹⁹ et 12⁷⁻¹⁰.

¹³ Act. 10⁹⁻¹⁵.

¹⁴ Gen. 40.

¹⁵ Daniel. 5.

¹⁶ Zach. cap. 4-6.

340 sit locutus; et illud Ysa. 40^a « Loquimini ad cor Ierusalem et aduocate eam », et hoc cum uerbo congrue intelligitur angelica inspiratio ad consolandum per uisionem intellectualem; ad idem spectat etiam expositio angelica de resurrectione ossium mortuorum facta Ezechieli¹⁷, et similia. Pro huiusmodi 345 igitur beneficiis magnam debemus angelis reuerentiam, et pro multis aliis que longum esset enarrare.

QUESTIO XII

⟨Questio duodecima. An angeli mouentes corpora celestia mediantibus motibus corporum celestium sint factores omnium corporum humanorum naturaliter in esse productorum, secundum quod facere attribuitur causis naturalibus, id est sint de potentia in actum eductores⟩.

QUESTIO XIII

350 Tertiadecima questio est ⟨an⟩ angeli qui mouent corpora celestia mediantibus motibus corporum celestium sint factores omnium animalium irrationalium que mouentur uel uiuunt tam in mari quam in terra naturaliter in esse productorum, secundum quod facere attribuitur causis naturalibus, id est sint ⟨de⟩ potentia in actum eductores.

QUESTIO XIV

355 Quartadecima questio est an angeli mouentes corpora celestia mediantibus motibus corporum celestium sint factores omnium terre nascentium naturaliter in esse productorum, ⟨secundum⟩ quod facere attribuitur causis naturalibus, id est sint de potentia in actum eductores.

QUESTIO XV

Quintadecima questio est an angeli mouentes corpora celestia mediantibus motibus illorum sint productores omnium metallorum naturaliter in esse productorum, id est sint de potentia in actum eductores.

Responsio. Iste quatuor questiones unum habent intellectum licet de rebus diuersis, et unam responcionem. Intellectus talis est, scilicet utrum angeli qui mouent corpora celestia educant per motum illorum corporum de potentia in actum corpora humana et corpora animalium et plantarum et metallorum naturaliter factorum. Quod additur hec determinatio ‘naturaliter factorum uel in esse productorum’ est propter corpora primorum hominum, et

340 locutus] locus ysa.iii. 346-349 ⟨Questio...eductores⟩ *suppl. ex Thoma; hom. om. cod.* 350 Duodecima 353 productarum 354 actu 355 Tertiodecima 356 omnium] oi 359 Quartodecima 360 sint] sunt 364 qui] que 365 plantorum

¹⁷ Ezech. 37.

Saluatoris, et omnium animalium que non possunt per solum <motum> corporum celestium fieri, sed oportet quod propagentur per similia et dissimilia in specie: horum enim prima indiuidua uerbo Dei prodierunt in esse, et 370 ideo non <naturaliter> sed magis miraculose quia supernaturaliter; plantarum etiam et metallorum multa prodeunt in esse per artem, non tamen sine admicculo nature. Angelos mouere celos, quamuis supponatur in istis questionibus, nec intelligo nec asserere uolo.

375 Responsio autem harum questionum eadem debet esse cum responsione septime questionis superius posite, illa enim est generalis ad omnes istas. Et notandum quod omne quod fit aut fit a natura, aut ab arte, aut a casu, aut a fortuna. A natura uero fiunt aliquando substantie, aliquando accidentia; ex homine autem ex diuersis in specie, ut ex mulo et asina et e contra; aut 380 putrefactione, sicut multa uermium genera: et hec omnia generantur a conuenienti natura et naturaliter. Accidentia uero aliquando generantur a conuenienti, ut calor a motu, egritudo ab humore noxio; semper tamen fiunt naturaliter, quando fiunt a natura; quando uero fiunt ab arte fiunt a conuenienti, sed non proprie in natura sed in natura imitabili. Que uero fiunt a 385 fortuna non fiunt a conuenienti, ut lesio a casu lapidis, solutio pecunie ex occasu creditoris.

Cum ergo ad presens loquamur de hiis que fiunt a natura et naturaliter, notandum quod in omnibus talibus generale agens est celum, <quod> per uirtutes luminares influit in rebus inferioribus; et est generale conseruans et 390 regens in omnibus talibus per motum circularem et uirtutem predictam quam influit. Vnumquodque tamen et immediatum et proprium agens habet quo f. 251^{va} producitur in esse, non/tamen absque adiutorio uirtutis corporis <celestis>, que qualificat et alterat omnia corporalia que intra celi ambitum continentur.

QUESTIO XVI

Sextadecima questio est an angelus habeat uirtutem infinitam <inferius>.

395 Responsio. Dicendum est quod infinitas <duplex est>, scilicet intensionis et durationis. Prima solius Dei est, cuius magnitudinis non est finis, ut in sapientia nec in bonitate. Nichil autem creatum talem potest habere infinitatem: quicquid enim ex nichilo procedit, in numero, pondere et mensura constitutum est, et ideo creatos limites potentie et bonitatis habet.

400 Praeterea, nichil creatum eterno potest equiparari in immensitate potentie que soli eterno inest, nec creatura ei comparari potest; et proinde nichil po-

377 omnes aut³] a natura 378 aliquando⁴] aln 380 conuenienti]
-entis 382 fiunt] tamen add. 384 imitabili] in mutabili a] et 385 casu]
causa 389 influit] rebus add. 390 regens] reges uirtutum predictum
391 immediatum] in et in diatum 394 <inferius> suppl. ex lin. 416 395 inten-
siones 397 autem] aut 399 bonitatis] -itas 401 ei comparari] enim
operari

test angelus creare, nec aliquid facere quod spectet intensionem infinitam secundum quod huiusmodi.

Secunda infinitas, scilicet durationis, bene conuenit angelis et aliis forsitan 405 creaturis que immediate uerbo Dei ceperunt esse; hoc tamen ex se non habent, sed ab illo qui uerbo uirtutis produxit uniuersa. Sicut enim non potest aliquid de puro nichilo prodire in esse nisi per potentiam infinitam, sic nichil potest <post> creationem in esse durare nisi per potentiam eandem. Cum enim esse perseverans amplius sit quam esse absolute, liquet quod sine po- 410 tentia infinita supportante non potest <in> esse perseverare, quia ipsum esse, quod minus est quam perseverans esse, sine ipsa <non> potest prodire; quicquid de nichilo est per mutationem capit esse, sed tale <in> non esse ex sua uirtute mutabile <est>, et ideo quantum de se est ad non esse tendit: unde <non> procedit nisi per uirtutem eternam, que non mutatur nec mutari po- 415 test, supportetur.

Sane quod in questione dicitur 'inferius' ambiguum uidetur. Aut enim inferius et superius considerantur in ipso angelo, aut in aliqua aliarum naturarum. Si in ipso angelo notentur, non intelligo uerbum nisi forte creatio 420 angeli dicatur superius, et esse eius duratio inferius, quasi esse et permanentia esse eius ymaginetur ut descensus, ut tamen potius uice uersa dice- retur; isto ergo modo habet infinitatem durationis inferius. Si notetur hic superius et inferius comparatio ad alias naturas, constat quod ad superius angeli spectat natura diuina, ad inferius eius natura corporalis; unde non <est hic> aliud <ac> querere utrum angelus habeat potentiam infinitam in 425 corporalibus rebus. Et erat tunc intellectus: An possit in rebus corporalibus aliquid efficere quod non potest exire in esse nisi per potentiam infinitam, cuiusmodi pro certo est creare, et nisi soluat res creatas in esse. Ostensum est quod talem potentiam non habet angelus.

Sed uidetur posse <queri> non irrationabiliter utrum ad superius habeat 430 potentiam infinitam. Si enim angelus contemplando eternam sapientiam intelligit omnia que Deus, et omnes rationes ydeales siue causales que sunt in ea, cum ille sint infinite eius non est finis, restat quod angelus habeat potentiam infinitam finita simul intelligendi, quod non posset fieri nisi <per> potentiam infinitam. Et si quodlibet creatorum causabilium et quelibet ratio- 435 num ydealium cognita operantur ad dilectionem, uidetur quod ex cognitione infinitorum sequitur infinitas dilectionis; et si sic erit intensionis infinitas in angelo tam ad intelligendum <quam ad diligendum>, quia iste rationes non procedunt de infinitate durationis.

402 intensione 406 produxit uniuersa] procedit diuersa 407 aliud
 407 sic] sicut 410 ipsum] xpm add. 411 minus] unius 415 supportaret 417 aut
 412 est] in esse add. 413 mutabile] inmutabile 419 duratio] duo *praem.* 421 hic] huius hic 424 aliud
 in aut 417 aliqua] i^{ea} 419 duratio] duo *praem.* 421 hic] huius hic 424 aliud
 aliud 427 creare] creature 430 Si] sed si 433 finita] -itam posset]
 posse 434 catorum 435 operantur] operationem 436 intensione infinita

Respondendum quod utrum angelus beatus intelligat omnia que Deus,
 440 questio est alias disputanda et determinanda. Verumtamen dato quod intelligat omnia que Deus, non tamen sequitur, concessso quod Deus intelligat
 f. 251^{vb} infinita, quod angelus / intelligat infinita, quia forma argumentandi est secundum fallaciam figure dictionis: ‘omnia’ enim uel omne in prima propositione distribuit pro hiis que dicunt quid, sed ‘infinita’ que assumunt in
 445 minore propositione dicunt quantum uel quale. Exempli causa: Quos uidisti heri, hodie uides; heri uidisti decem, ergo uides decem; non ualet, quia commutatur in quantum. Similiter: Quod uidisti heri, hodie uides; sed heri uidisti iocundos, ergo hodie uides iocundos. Infinitas autem ratione intellecte quantitatis dicit quantum, ratione interminationis quale.

450 Deinde dato quod angelus contemplando Deum intelligat infinita, non tamen sequitur quod infinito intellectu. Si sic arguatur: Intellectus est infinitus qui infinita intelligit; sed intellectus angeli contemplantis Deum intelligit infinita, ergo est infinitus; distinguenda est prima propositio: est enim uidere infinita duobus modis, scilicet finite uel infinite. Finite uidetur ab intellectu finito, et hoc est non circumcapiendo nec commensurando se toti infinitati, sed per modum quandam priuationis finis. Intelligimus enim infinitum, et hoc constat ex *<hoc>* quod multa uera de illo definimus; quod re non intelligo nec facere possemus. Intelligimus etiam Deum infinitum, alioquin enim non probaremus nec ratione perciperemus; sed iste intellectus 455 est per priuationem finis: quantum enim dilatauerit *<se>* intellectus noster super infinitum non apprehendet finem, et per hoc cognoscit illud esse infinitum.

Sic igitur intellectus noster et angelicus infinitum capit, sed finite; infinite autem capiuntur ab intellectu diuino, quia eius intellectus infinitus 460 prehendit et concipit intellecta sua infinita et commensurat se illis; et sic dicitur: Quod circumcapitur est finitum, quia infinitum infinito potest commensurari. Exemplum accipe potius: pone lineam rectam infinitam cum latitudine aliqua; oculus recipiens uidebit lineam infinitam, sed non circumambit uisio eius extrema linee, et ideo finite uidebit infinitum; rectitudo uero linee 470 extendit se per lineam, hoc est linea ei torquebitur. Item, intellectus angelicus uideret infinita et sapientiam diuinam infinitam *<si>* ita extenderet se commensurando cum infinite ipsa, quod esse non potest; non autem sequeretur quod esset infinitus intensione: infinitas enim multitudinis aut extensionis

443 dictionis] durationis prima] propria 445 Exempli] ex 452 intellectu^{1]}] igitur 453 infinitus] finitus 454 modis] meis 455 finito] infinito 455 se] sed 456 infinitum] finitum 457 definimus] deseruimus 458 nec facere inv. 460 dilatauerunt 461 apprehendat 463 capit] caput infinite] et *praem.* 464 infinitus] insit *praem.* 465 sic dicitur] si dicit 467 accipere 470 se] sed 471 sapientia diuina 472 infinite] infinite non^{2]}] tamen add. 473 esset] esse

475 quantum dicit, sed infinitas intensionis dicit quale, et a quanto ad quale fit mutatio predicamenti, ut: Quodcumque heri uidisti, hodie uides; heri uidisti tristes, ergo uides tristes.

Ex *hiis* manifestum est quod angelica dilectio non erit intensione infinita propter aliquam infinitatem intelligentie eius.

QUESTIO XVII

Decima septima questio est an angelus possit mouere totam molem terre
480 usque ad globum lune, si quando mouerit uel moturus sit.

Responsio. Istud nouit ille qui omnia constituit in numero, pondere et mensura, et qui limites potentie statuit uniuersis et singulis ut sibi placuit. Verum extimo angelum de sua creatione aliquid simile habere hominibus. Homines autem uidemus gradus habere diuersos potentiarum: unus enim faci-
485 liter transfert aliquid quod aliud fecit cum difficultate; eodem modo uidemus spiritum humanum: corpus proprium *<unus>* faciliter mouet, aliud difficulter, unde quidam agiles sunt alii uero pigris, alii ueloces alii tardi. Auditum etiam et uisum *<...>* de talibus omnibus *<...>* quorum corpora in tantam magnitudinem adaucta sunt quod spiritus proprii non poterant eum(!) localiter mo-
490 uere: et loquimur de hominibus sanis secundum statum sue complectionis.
f. 252^{ra} Ex / *hiis* manifestum est quod corpus mole resistit spiritui humano ne possit illud localiter mouere quamcumque uoluerit cito.

Manifestum est etiam quod ipsi spiritus habent determinatas potentias et limitatas ad mouendum corpora, et singuli singulas et diuersi diuersas; et
495 simile etiam necesse habent ponere qui ponunt spiritus esse motores corporum celestium, quandocumque hoc posuerunt. Oportet etiam potentiam motiuam sicut esse limitatam, et habere aliquam proportionem ad resistantiam corporis moti. Simile istis extimo de angelis, uidelicet quod cum habeant potentiam mouendi corpora, similiter singuli singulas habent et diuersi di-
500 uersas, gradibus limitatis; unde extimo aliquem angelum posse mouere aliquod corpus quod aliud mouere non posset ita cito uel uelociter. In occultis tamen nichil assero in preiudicium sententie potioris.

Vtrum autem aliquis angelus habeat potestatem tantam mouendi corpus quod posset totam terram de loco mouere aut transportare usque ad orbem lune, quia nescio, nichil in hoc asserendo dico; illi tamen qui ponunt spiritus esse motores orbium celestium, quorum moles multipliciter est maior terra, ponent forte quod aliquis angelus posset totam terram de loco mouere.

474 ad] et 478 aliquam] aliquod. 479 molem] molam (?) 480 lune]
terre *praem.* 480 moturus] mortuus 481 omnia] que(qui?) add. 483 angelus
487 etiam] enim *praem.* 488 de talibus] dealibus 491 Ex] trans. ad fol.
repet. 491 mole] mo'e 494 mouendum] mod' singuli] et add. 499 simi-
liter] sil' 502 nichil] ul' 503 tanta

QUESTIO XVIII

Decima octaua questio est an angeli mouentes corpora celestia sint de ordine uirtutum.

510 Responsio. Illi <qui> ponunt angelos esse motores corporum celestium bene circumspiciant quomodo asseuerationem suam confirmant, quia nec hoc congruit angelo secundum positionem catholicam ut sit alicuius corporis et anima et actus; nec uidetur quod possit esse exterius motor ita quod non actus, nisi mediante uiolentia.

515 Hoc tamen posito, uidetur michi quod non debeant proprie dici de ordine uirtutum angeli qui ponuntur mouere celos. Si enim uirtus dicitur fortitudo poterunt dici uirtutes, quia ex motu corporum constat eos fortes esse; sed ordo uirtutum in ierarchia angelica dicitur¹⁸ ab operibus miraculosis, que sunt contra solitum cursum nature. Vnde illi angeli quorum forsitan mini-
520 stero steterunt sol et luna in diebus Iosue¹⁹, et retrocessit sol 10 lineis in orologio Achaz²⁰ tempore Ezechie, et obscuratus est in passione²¹ Domini, et si qua sunt similia, conuenienter uirtutes dicuntur ad ordinem uirtutum pertinere in actionibus huiusmodi. Sed quod spiritus moueant celos regulat-
525 riter et solito cursu sue institutionis, et propter huiusmodi motus debeant pertinere ad ordinem uirtutum, nec video nec asserere uolo.

QUESTIO XIX

Decima nona questio est <an> illud Ecclesiastes²² ‘In circuitu pergit spiritus’ sic exponi possit: Spiritus, puta angelicus, pergit <et pergendo ce-
lum mouere facit> in circuitu.

Responsio. Qui ponunt spiritus esse motores corporum celestium pos-
530 sunt non inconuenienter <hoc> sue positioni aptare, et potissime philosophi qui ponunt illa corpora esse animata et uitam habentia, ut superius²³ tactum est. Huic concordat glosa²⁴ super eundem locum recitans positionem philo-

511 confirmant] continet (?) 512 ut] et 513 possit] pos 519 contra
solutum] consilium (?) 521 Achaz] acham 522 conuenienter] non *praem.*
525 uirtutum *rep.* 526 ecclesiastices 527 <et ... facit> *suppl.* ex *Thoma*
529 corporum] corpus

¹⁸ dicitur...: a Gregorio Homil. in Evang. II, hom. 34 n. 10 (PL 76, 1251C); cf. P. Lomb. Liber Sentent. II cap. 9.

¹⁹ Iosue 10¹².

²⁰ Achaz: IV Reg. 20¹¹.

²¹ in passione: cf. Matth. 27⁴⁵.

²² Eccle. 1⁶.

²³ superius: q. 2, 142 sqq.

²⁴ Glossa ordin. ex Hieron. In Eccle. 1⁶ (PL 23, 1016C-1017A).

sophicam, non asserendo illam; et sicut ponit, intelligit uerbum illud Salomonis, scilicet quod spiritus intelligatur qui secundum philosophum solem animat et mouet.

QUESTIO XX

Questio uicesima est an, si motus celi cessaret, ordine nature omne fermentum in elementa *<in>* instanti resolueretur.

QUESTIO XXI

Vicesima prima questio est an, si motus celi cessaret, ordine nature totus *<mundus>* quantum ad omnia eius elementa corruptibilia *<in elementa in>* instanti resolueretur.

QUESTIO XXII

f. 252^{rb} Questio uicesima secunda *<est>* an, si motus celi cessaret, ordine nature omne corpus inferius elementatum corruptibile in elementa in instanti resolueretur.

Responsio. Iste tres questiones non sunt nisi eiusdem circulationis: secunda enim et tertia omnino idem sunt in re, nisi fallar, in quibus unum queritur. Addit elementato corruptibile, cum omne elementatum sit corruptibile: omne enim elementatum est generabile et corruptibile; sed forte qui taliter uerba coniunxit ad maiorem expressionem fecit, sicut coniunctio conuersa aptior propter nagationem uitandam, ut si diceretur corruptibile elementatum esse: omne enim elementatum est corruptibile, sed non conuertitur.

Prima autem istarum questionum non differt ab aliis *<nisi>* sicut speciale a generali. Extimo autem ad illud quod queritur dicendum: licet staret celum, non tamen in instanti omnia *<in>* elementa *<resoluerentur>*; sed cum motus circularis operetur ad conseruationem generabilium et corruptibilium ut non corrumpantur cito, sed secundum tempus sibi inditum, ex suis principiis durare possunt, ut predictum²⁵ est. Extimo quod quedam fragilem habentia substantiam, ut herbe et arbores et hiis similia, citius corrumperentur et soluerentur in elementa; alia uero dura et multe compactionis ut sunt quedam metalla *<...>* et quedam corrumpentur. Per subtractionem motus celestis conseruantis, cito fieret in eis tanta distemperantia elementorum ut, per habundantiam alicuius eorum, citius alterarentur et contendenter ad resolutionem quam modo.

537 resolueretur] -uetur 542 resoluentur 544 circulationis] in culationis
 547 est] sit corruptibile *praem.* 552 sicut speciale] sic spirituale 553 licet]
 sta add. (fine lin.) 556 corrumpatur 558 corrumpentur 559 compasionis
 559 ut] ut quedam *praem.* 561 conseruantis] -uatim ut] et

²⁵ predictum: q. 2, 110 sqq.

Determinare autem tempus uel moram corruptionis uniuscuiusque talium
 565 precise, posito quod celum steterit, non puto esse humani ingenii: hoc enim
 ille solus nouit qui confectiones et mixtiones singulorum instituit, unicuique
 dictans circumspatium et moram essentie secundum qualitates mixtionum.

QUESTIO XXIII

Questio uicesima tertia est an, si non esset lux stellarum, ordine nature
 omnes homines corruptibiles morerentur.

QUESTIO XXIV

570 Vicesima quarta questio est an, si non esset lux stellarum, ordine nature
 omnia animalia irrationabilia corruptibilia in instanti morerentur.

Responsio. Iste due questiones eiusdem rationis sunt, ex quo elementis
 composita sunt corpora humana et aliorum animalium; et in hiis questionibus
 idem reproto dicendum. De ista coniunctione ‘corpus humanum uel
 575 animalis irrationalis corruptibile’ proximo dictum est de ista coniunctione
 ‘corporale corruptibile elementatum’.

Extimo autem quod hec celestis corporis et stellarum uirtus, si non per
 lumina tamen alio modo occulto, a celo et stellis omnibus intra celum
 contentis influxa, se habet ad uitam uiuentium naturaliter sicut se <habet> in
 580 humano corpore influentia cordis per spiritum uitalem: que tanta sit ac,
 influentia cordis in humano corpore cessante, omnino cessat et uita hominis,
 et ipsa debilitata debilitatur uita, et ipsa conualescere conualescit uita. Sic
 extimo de uita celesti que immittitur in hiis que intra orbem celi sunt, quod
 ipsa subtracta penitus statim extinguntur uite uiuentium naturaliter, et ipsa
 585 eis imminuta torpescit eorum uita; unde aliter disponuntur uiuentia quoad
 uitam in terreno, et aliter in calido, aliter in frigido, aliter in diebus, aliter
 in noctibus.

Adhuc, sicut dixi²⁶ iam de naturaliter uiuentibus, sic et extimo dicendum
 f. 252^{va} <de> corporibus naturalibus complexionatis uel aliter mixtis: forma enim
 mixti continet mixtum commune sicut quedam uita eius, que / forma absque
 uirtute celesti desuper infusa tabescit et soluitur. Vnde si uirtus predicta
 celesti desuper subtraheretur a corporibus mixtis, <solueretur> que est tem-
 peratio media coniungens animam et corpus, <que> est res inter omnia natu-
 ralia maxime teneritudinis; ideo cum subtractione uirtutis celestis proprie-

566 confectiones 567 dictans] dcis 570 lux rep. 572 quo] quod
 575 irrationalis] rationalis 577 hec] hic 578 omnibus] omnia 579 sicut]
 sic 580 tanta sit] circa sicut 585 imminuta] in praem. quoad] quo praem.
 590 que] quedam 592 que] qui

²⁶ dixi: qq. 20-22.

595 statim extingueretur una cum uita uiuentium. In complexionatis autem et aliis mixtis fieret in elementa resolutio cito, non tamen et equaliter in omnibus sed secundum gradus morarum, secundum quod habent teneritudinem uel duritiem in compactione maiori uel minori.

QUESTIO XXV

Questio uicesima quinta est an post diem iudicii omnia corpora bonorum 600 sint incorruptibilia per naturam, quia cessabit motus celi qui est causa corruptionis.

QUESTIO XXVI

Vicesima sexta questio est an post diem iudicii corpora malorum <sint incorruptibilia per naturam, quia cessabit motus celi qui est causa> corruptionis.

605 Responsio. Iste due questiones similem et ualde propinquam habent solutionem. Et dicendum quod motus celi non est causa corruptionis corporum glorificatorum seu dampnatorum, nec eius cessatio causa incorruptionis eorum; unde nichil ad motum celi uel ad eius quietem de statu illorum corporum.

610 Similiter dicendum quod corpora bonorum seu dampnatorum non sunt incorruptibilia naturaliter secundum quod apud philosophos natura uel naturaliter accipitur; sed naturaliter mutatione quadam diuine retributionis in eis facta permanent sancti sicut incorruptibilia. Similiter dicendum quod uerbum 'motus celi est causa corruptionis' sane debet intelligi: motus enim 615 celi localis nichil <agit> in istis inferioribus generando et corrumpendo nisi concernendo motum alterationis quem facit <in> inferioribus uirtus de celo infusa.

Preterea, motus localis dictum motum alterationis concernendo causa est generationis et conseruationis per se, sed corruptionis et destructionis per 620 accidentis <...>, tenditur ei ab actore nature, quia per huiusmodi motum generantur et conseruentur res; sed si generatio unius est corruptio alterius, sequitur quod res corrumpantur. Et hoc est quia non est intenta generatio et conseruatio quod sit perpetua conseruatio, sed usque ad tempus in principiis naturalibus prefinitum. Sed non oportet aliquam causam deesse incorruptionis corporum bonorum <et> dampnatorum; ex quo supernaturaliter uiuunt, et motus celi non respicit nisi naturaliter uiuentia et naturalia, oportet aliam causam inuenire supernaturalem.

In illis igitur corporibus beatis duplex potest esse causa incorruptionis. Vna ex parte materie talis. In rebus naturalibus generabilibus et corrupti-

595 extinguerentur 597 gradus *rep.* 602 <sint ... causa> *suppl. ex Thoma*
 605 ualde] uale 606 causa] ce' 611 corruptibilia 612 sed] similiter *praem.*
 612 quedam 624 prefinitum] preficum

630 bilibus, ita est quod una quecumque unicam formam habet siue actum aut perfectionem qua est; sed sub illa forma multe latent potentie quasi in materia sepulte sint sopite, que mote a mouente extrinseco conuenienti mouent ipsam naturam in qua sunt, et alterant et disponunt ad hoc quod ipse fiant forme actuales, et quod forma que fuit in actu redeat in potentiam materie

635 actiuam unde educta est.

Verbi gratia in gleba terre non est aliqua forma in actu nisi forma terre, sed sunt ibi potentie ad alia tria elementa; et si agens conueniens ad generationem aque adueniat, potentia que fuit in materia ad aquam, confortata per tale agens, disponit materiam ad formam, donec, reuocata forma terre

640 in suam potentiam, ipsa fiat forma materie et sic transeat terra in aquam.

Per similem motum mutari potest hec aqua in aerem, aut in ignem, aut iterum in terram. Eodem modo in elementatis si aliquid transit in alterum,

f. 252^{vb} hoc fit per corruptionem eius quod prius erat in actu et per productionem

645 noui effectus de potentia materie: uerbi gratia ut est / de pane comesto fit caro, de uino potato sanguis; de succo terre fit herba, de surculo uel semine arbores, de succo arboris folia et fructus, de fructu putrefacto uermis uel musca, de semine animalis animal, et sic de omnibus naturaliter factis. Omnia enim de potentia actua preexistente in materia formas accipiunt, corruptis formis que prius erant materie.

650 Ex hiis manifeste liquet quod nichil generari potest nouum naturaliter de eo in quo non est potentia motiva ad idem generabile; et per consequens illud in quo non latet talis potentia non *<est>* corruptibile, ex quo enim non potest aliquid generari. Et hec potest esse communis causa incorruptibilitatis in humanis corporibus tam glorificatis quam dampnatis, quare permanent

655 incorruptibilia: illud corrumpi non potest quia *<non>* corrumpetur nisi per generationem alterius de ipsa sui materia. Ponamus igitur quod potentie motive que sunt in corporibus mortalibus quasi sopite, per quas de ipsis corporibus possunt alia generari, tollantur de ipsis corporibus, et remaneant ipse forme siue actus qui prius erant: sequitur quod talia corpora non habent possibilitatem ad noua generabilia et proinde erunt incorruptibilia.

Quod autem huiusmodi potentie motive latentes post hanc uitam tollantur uerbo diuino, uel simpliciter uel quoad talem usum, uidetur ratione tali. In principio enim creationis indite sunt iste potentie materie propter hoc quod materia uertibilis sit *<de>* forma in formam, ut res rebus succedant ubi 665 individua manere non possunt, et sic explicentur cursus seculorum: per tempora, motu generatio generationi succedit. Cum ergo tales potentie a principio indite sint materie ut in rebus mutabilibus mutabilitatem efficiant, et hoc maxime propter fluxibilem generationem humanam, equum est *<ut>*

630 forma 631 materia] m^e 634 redeat in potentiam] redeant in ipsam
641 aerem] erem 642 alteram 645 uino] uno 646 fructu] de add.
661 latentem (lactantem p.m.) 663 propter] per 664 res] re

- cessante generatione desinant esse huiusmodi potentie in humanis corporibus
 670 maxime, aut simpliciter aut ad talem usum. Simpliciter dixerim ut, sicut a principio de nichil prodierunt, sic cessante humana mortalitate reuertantur; quoad talem usum dixerim, ut transeant in substantiam pure materie, iubente Deo, sicut uidemus materiam corporis transire in gibbum, aut quod ita remaneant per essentias in materia quod cesseret ab eis actualitas: tunc enim
 675 non possunt mote mouere ut detrimentum corruptionis ad noue generationis formam. Quid autem horum uerum sit, cum omnipotenti omnia sint possibilia, nouit ipse; certum est tamen quod aut omnino post mortalitatem auferrantur tales potentie a corporibus humanis, aut quoad usum corruptibilitatis quem habent in ista mortalitate.
- 680 Alia causa assignari potest in corporibus glorificatis, quia nichil generatur aut corruptitur nisi per qualitates actiuas et passiuas actualiter transmutantes subiectum; sed qualitates actiue et passiue aut simpliciter auferentur a corporibus humanis glorificatis, aut ad pristinos usus. Simpliciter eas auferri dico, si diuino uerbo in nichil redierunt; ad pristinum usum, si per idem
 685 uerbum transeant in essentiam forme substantialis, aut remaneant secundum suas essentias actiuas, cum et passibilitas deleatur. Sic enim erit de multis membris humani generis communis, quod remanebunt secundum suas essentias, sed pristinis usibus carebunt: dentes eorum non masticabunt, tunc cibum stomachus <non> digeret, nec genitale membrum generabit, et multa
 690 similia sunt: et ipsa membra remanebunt. Et sic uidetur posse de qualitatibus actiuis et passiuis. Quocumque autem modo Deus facere ordinauerit,
 f. 253^{ra} constat quod non remanebunt qualitates actiue et passiue ut alteratiue / subiecti uel corruptiue.
- Adhuc, in ista mortalitate corporis humani est secundum naturam et per
 695 speciem, et istarum concretio atque commixtio forsitan sicut totum corruptibile; sed corporis glorificati tollet illa corpulentia, quia secundum naturam; et illa que est secundum speciem remanebit, non secundum quod prius habuit, sed secundum esse sublimitatum ad quem gradum attingere non poterunt actiones nocie aut lesiones qualescumque. Et ideo nulla mutatio corruptibilitatis eis accidere poterit, nec ab intra nec ab extra.
- Cause autem ultimo assignate circa incorruptionem corporum bonorum non competunt corporibus dampnatis, quamuis prima congruat illis. Constat enim dampnandos puniri afflictione corporali, et hoc forte erit per actionem et passionem a qualitatibus corporalibus prouenientes: tunc enim <dicuntur>
 705 sentire, secundum quod sonat littera prophetarum. Beatus enim Iohannes in

670 sicut] sic	676 Quid] Quod	679 mortalitate] morte	683 glorificans
685 remaneat	686 erit] erat	687 remanebit	689 stomachus] storcus
690 ipsa] non <i>praem.</i>	remanebit	692 ut] et	694 in ... corporis] et ista mortalitate per corporis adhuc in ista
695 exnte add.	698 potuerunt	696 glorificatis	697 quod <i>rep.</i>
		700 poterit] possit <i>praem.</i>	698 gradum]
			701 corruptionem

Apocalypsi²⁷ dicit quod ‘ cruciabuntur igne et sulphure ’, et Psalmus dicit « Ignis, sulphur, spiritus <procellarum> pars eorum »²⁸; quod sancti expositores et maxime probatores huiusmodi tenent sententiam. Queritur igitur quomodo continue pati possunt ab igne et sulphure, et non consumi, cum 710 omnis <passio> magis facta aliquid abiciat a substantia.

Responsio. Quamuis ratio prima superius assignata possit hic satisfacere, tamen quedam addo. Vnum est quod minima materia est potentia ad corpus maximum; uerbi gratia, in grano uno minimo est potentia ad arborem magnam, de arbore eadem rami, flores, fructus, folia innumerabilia; et hec omnia 715 fere singulis annis innouantur.

Item, in quolibet grano bene disposito fructus istius arboris, surculo absciso est iterum potentia ad arbores consimiles, et iste progressus quantum est de potentia materie finem non habet; unde si omnia precedentia de primo grano possent simul in unum aceruum colligi, immensa magnitudo 720 est <que> de uno grano processit. Simile est <de> grano tritici et ceterorum fructuum et fructificantium. Idem est de semine uno hominis et alterius animalis: innumerabilia enim ex uno propaguntur naturaliter quorum nullum est quod non habuit rationem originalem <in> primo semine; nec est aliquid conuenienter per secula procedens quod non habuit originalem in primo: 725 sic enim, ut dicit Augustinus in libro De uera religione, populi populorum et segetes segetum in uno semine sunt in potentia et ab uno procedunt ad actum tractu temporis naturaliter. Hec enim sunt uerba eiusdem ibi, cap. 77²⁹ « De uno semine possunt secundum suam naturam uel segetes segetum, uel silue, uel greges, uel populi populorum per secula propagari, ut nullum folium sit, nullus pilus per tam numerosam successionem, cuius ratio in illo primo semine non fuerit ».

Cum tanta moles sit in modica potentia, non sit mirabile si corpus dampnatum, Deo disponente, ad actionem ignis iugiter uaporem et humorem scaturiat et numquam consumatur; quod enim natura per secula facit in talibus, 735 euoluendo res de potentia in actum per diuersa indiuidua, que omniaque conuenientia eorum potentie essent in prima, hoc potest uerbo Dei iubente in uno fieri indiuiduo quod numquam corrumpatur, sicut est in scaturagine aque uiue que iugitur currit et haeritur, <nec> tamen consumitur.